

# 2025年12月ガス料金の原料費調整について

2025年10月30日大阪ガス株式会社

大阪ガス株式会社(社長:藤原 正隆)は、2025年7月~2025年9月の平均原料価格に基づき、2025年12月検針分の一般料金に適用する単位料金を以下の通り調整いたします。この調整により今月の標準家庭におけるガス料金は6,235円(税込)になります。

### 12月の一般料金契約料金表(税込)

料金表	1ヶ月のご使用量	基本料金 (1 契約につき)	単位料金 (1m³につき)
A	0m³から20m³まで	759.00 円	192.63 円
В	20m³をこえ 50m³まで	1,364.81 円	162.34 円
С	50m³をこえ 100m³まで	1,635.74 円	156.92 円
D	100m³をこえ 200m³まで	2,074.72 円	152.53 円
Е	200m³をこえ 350m³まで	3,506.75 円	145.37 円
F	350m³をこえ 500m³まで	3,834.72 円	144.44 円
G	500m³をこえ 1,000m³まで	6,981.94 円	138.14 円
Н	1,000m³をこえる場合	7,307.87 円	137.82 円

<sup>(</sup>各月のご使用量に応じてA~Hの各料金が適用されます。)

#### 標準家庭\*1の1月あたりのガス料金(税込)

	2025年12月	2025年11月	差額
ガス料金	6,235 円	6, 261 円	-26 円

<sup>\*1</sup> ご家庭のお客さまの平均的な月間使用量 30m³/月に基づき算出。実際は季節やご使用状況により毎月変動します。

## 一般料金に適用する原料費調整単価 (円/m³)

2025年12月	2025年11月	差
17.82	18.71	-0.89

以上

### 別紙

## 1. 一般料金の原料費調整単価算定に用いる平均原料価格の詳細(円/トン)

	財務省貿易統計に基づく算定値
LNG平均輸入価格*2	84, 050
LPG平均輸入価格*2	79, 370
平均原料価格*3	84, 160

- \*2 LNG, LPG 平均輸入価格は、2025 年 7 月~2025 年 9 月の財務省貿易統計に基づき算定しています。
- \*3 平均原料価格 = LNG 平均輸入価格 × 0.9476\*4 + LPG 平均輸入価格 × 0.0569\*5) 【10 円未満四捨五入】
- \*4 原料の LNG 構成比率となります。
- \*5 原料のLPG構成比率に、LPGからLNGへの換算係数を加味したものとなります。

#### 2. 当月の一般料金の原料費調整単価の計算方法

(平均原料価格)

(基準平均原料価格)

(差 額)

84,160 円/トン - 64,090 円/トン = 20,070 円/トン

20,070 円/トン ÷ 100 円/トン = 200.7 → 200 【小数点以下切捨て】

(消費税)

(当月の原料費調整単価)

 $200 \times 0.081 \times (1+0.1) = 17.82 → 17.82 円/m³ 【小数第 3 位以下切捨て】$ 

#### 3. 標準家庭における当月のガス料金の計算方法(税込)

基本料金 + (基準単位料金 + 原料費調整単価 )  $\times$  標準家庭のひと月のご使用量 1,364.81 円/月 + (144.52 円/ $\mathrm{m}^3$ +17.82 円/ $\mathrm{m}^3$ )  $\times$  30 $\mathrm{m}^3$ /月 = 6,235 円/月

【1円未満は切捨て】

#### 4. 標準家庭における一般料金の推移(税込)

	2025年12月	2025年11月	2025年10月	2025 年 9 月
ガス料金	6,235 円	6,261 円	6,039 円 (6,280 円)	6,015 円 (6,317 円)
前月との差額	-26 円	+222 円	+24 円	-115 円

※()内は政府支援反映前のガス料金となります。

# 5. 一般料金を除くガス料金メニューの原料費調整単価(税込)

ガス料金メニュー	原料費調整単価算 定に用いる平均原 料価格 単位:円/トン	当月の原料費 調整単価 <sup>単位:円/m³</sup>	前月の原料費 調整単価 <sup>単位:円/m³</sup>
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	84, 160	17.82	18.71

<sup>\*6</sup> 新規申込の受付を終了したガス料金メニューとなります。

以上